1. *In Inf.* XVII, 6-24 [*Nan* 181-183]: «Figurando dictam fraudem in suo genere abstracto in persona Gerionis [...]. Revera Gerion fuit rex quidam Yspanie dictus tricornis quia

165. «...è vero che di regola nell'*Inferno* esser più giù significa esser peggiore e star peggio. E ciò anche in direzione non verticale [...]. Delle dieci bolge la cosa non è altrettanto chiara, nè sempre plausibile da un punto di vista moderno, ma dovrà supporre» (D'OVIDIO 1931 [1901]: 389).

166. La tradició mitogràfica sol identificar el rei Gerion (*Aen.* VII, 622; VIII, 202) amb la «forma tricornis umbrae» de l'infern virgilià (*Aen.* VI, 289), i per això la crítica dantesca tendeix a analitzar-lo com un monstre triforme, amb cara d'home just, cos de serp i cua d'escorpi, tot i que també té urpes (*Inf.* XVII, 13: «due branche avea pilose insin l'ascelle»). BLOCK FRIEDMAN (1972) interpreta Gerion com una figura de l'*Antichristus mysticus* dels corrents espirituals, connectant els primers versos d'*Inferno* XVII amb l'exegesi d'Ez 38, 18-20; amb la *bestia ascendens de mari* d'Apoc 13, 1-2 («et bestia, quam vidi, similis erat pardo, et pedes eius sicut pedes ursi»); amb les *locustae* d'Apoc 9, 1-12 (esp. 7 i 10: «et facies earum tamquam facies hominum. [...] et habebant caudas similes scorpionum, et aculei erant in caudis earum»), que són una plaga que només ataca l'home (esp. 2-4: «Et aperuit puteum abyssi: et ascendit fumes putei, sicut fumes fornacis magna: et obscuratus est sol, et aer de fumo putei: et de fumo putei exierunt locustae in terram, et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpionum terrae: et praeceptum est illis ne laederent foenum terrae, neque omne viride, neque omnem arborem: nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis»), i amb el *dracopedis* que temptà Eva, descrit per enciclopèdies com l'*Speculum naturale* de Vincent de Beauvais. BREGOLI-RUSSO (1977: 51-52) apunta una possible influència del *De proprietatibus rerum* de Bartomeu l'Anglès (VIII, LXIX [Frankfurt, 1601, p. 1089]: «Aristo. lib. 2 dicit, quod in India est quidam lupus habens tres ordines, dentium superius, & inferius habet pedem leonis & faciem hominis & caudam scorpionis, & vox eius sicut vox hominis, terribilis est sicut vox tubae, & est velox cervus, & est valde faens, comedens homines»). Per a altres propostes, vegeu també NOHRNBERG 1996: 135.

167. *In Inf.* XVI, 34-35 [*Nan* 180]: «vitium fraudis in genere, quod figuratur in dicto Gerione».

tria regna habebat vel propter eius fraudem, que tripliciter comititur, scilicet dicto, re ipsa et facto. Et ex hoc auctor fingit eum tripartitum, scilicet partim hominem, et in hoc denotatur fraus que dicto comititur, cum loqui sit hominum solum. Et de tali particulari fraude verbali loquitur infra dum scribit de lenonibus, blanditoribus et sismaticis et prave consultoribus. [...]. Item fingit eum partim serpentem, in quo denotatur fraus que re ipsa comititur, ut in rebus que mercantur et diversis modis in suis maculis et defectibus cellantur [...]. Et ad hoc membrum refert se auctor dum scribit infra de falsis, simonia et ypocrisia et divinatione. Item in parte scorpionem fingit eum, in quo denotatur fraus que comititur ipso facto, ut ponit infra dum dicit de barateriis, latronibus et furibus et proditoribus».